－1－

浙社科联发〔2021〕49号

关于公布 2022 年度省社科联

社科普及立项课题的通知

各有关单位：

 经专家评审、公示，省社科联党组研究确定，《八婺烽火——

新民主主义革命时期金华党史简述和人物选编双语读本》等 56项

课题立为 2022年度省社科联社科普及年度课题；《<诗经>启蒙互

动系列读本》等 41项课题立为省社科联社科普及委托课题（立项

名单见附件 1）。《台州文脉——台州文化世家的家国情怀和人文

贡献》等 6 项重点课题将按程序立为省哲学社会科学规划一般课

题（另行发文公布）。现将有关事项通知如下：

一、立项协议书

2022 年课题协议书实行网上签订。请各有关单位通知课题负

－2－

责人，从浙江社科网首页中部右侧“社科服务”区域点击“社科课

题”进入“科普课题申报管理系统”，登录系统后进入课题申报-

我的课题-点击操作列中的“签订协议”蓝色按钮，进入“立项协

议申报表”填写界面按表格要求填报相关内容，并上传个人及单位

签章好的协议书扫描件（《立项协议书》模版下载见附件 2），在

系统上点击“转交下一步”，待本单位科研处审核后，由科研处点

击“转交下一步”至省社科联。《立项协议书》与课题申报时所填

写的有内容出入的，以《立项协议书》为准。

请各科研处务必于 2021年 10月 20日前转交至省社科联，逾

期视为自动放弃该课题立项。

二、课题周期和结题要求

1.课题周期：2022年度课题周期为 2021年 9月 14日至 2022

年 12 月 31 日。所有立项课题必须在这个周期内完成出版、网络

推广并达到结题要求，提交结题材料（有单独规定的除外）。无故

未按时结题者，直接做撤项处理。撤项之后，课题负责人三年之内

不得申报省社科联系统课题。

2.结题要求：年度课题中成果形式为科普读物的，要求公开出

版发行；网络作品由省社科联在“浙江社科”今日头条号或者“浙

江社科”微信公众号等网络平台上发布，由作者负责推广传播。所

有课题在公开出版或网络作品推送时，均需在显著位置标注“浙江

省社科联社科普及课题成果”字样，无此标注者视为不符合要求，

－3－

不予结题。具体结题要求和结题程序见附件 3。

三、经费资助

重点课题每项 6 万元；一般课题科普读物类每项 3 万元，网

络作品每项 1万元；委托课题 3-15万元；立项不资助课题经费自

筹。省财政资助经费到位以后，按核定额度一次性拨付到课题负责

人所在单位。省级财政预算单位列入该单位年初部门预算下达；市

县预算单位纳入对市县转移支付范围，由市县财政拨付到负责人

所在单位；其它依据省社科联制发的社科研究项目下拨经费的文

件拨付（须开具收款票据）。

有关单位要加强管理，为课题完成提供必要的支持，督促课题

负责人按时高质量地完成课题任务。

联系处室：省社科联科普处；

联系方式：卿周子、胡婷婷，0571-87057499；

电子邮箱：sklkpc＠VIP.163.com；

通讯地址：杭州市密渡桥路 51-1号省行政中心二号院 620室

（邮政编码：310003）；

浙江社科网网址：https://www.zjskw.gov.cn。

附件：1.2022年度省社科联社科普及课题立项名单

2.浙江省社会科学界联合会社科普及课题立项协议书

mailto:sklkpc@VIP.163.com；

－4－

3.浙江省社科联社科普及课题结题要求和结题程序

         浙江省社会科学界联合会

                                         2021年 9月 14日

－5－

附件 1

2022 年度省社科联社科普及课题立项名单
年度课题

序号 项目名称 负责人 工作单位 成果形式 完成时间 立项等级

22KPD01YB
八婺烽火——新民主主义革命时期金华

党史简述和人物选编双语读本
马春华 上海财经大学浙江学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD02YB
口琴教学法：建构科学的口琴演奏教学

体系
江有标 丽水中等专业学校 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD03YB 数据采集，让数据分析成有米之炊 朱景伟 义乌工商职业技术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD04YB 陈望道逸闻史料辑录 吴小锋 中共义乌市委党史研究室 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD05YB
天使不总着白衣——从公共卫生历史到

全民健身实践
慕景强 浙江经济职业技术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD06YB 《之江新语》生态浙江导读 周震豪 浙江纺织服装职业技术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD07YB 浙东草编文化 余赠振 浙江纺织服装职业技术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD08YB 新巧的科研方法与科研思维的推广普及 胡勇坚 台州学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD09YB 南孔儒学文化传播读本 林菊叶 衢州学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD10YB
体验杭州  走进亚运---杭州韵味中英双

语读本
叶依群 浙江科技学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD11YB 农产品品牌一本通 翁胜斌 嘉兴学院 科普读物 2022-12-31 一般

－6－

22KPD12YB 公民健康技能实用手册 吕巧红 浙江省疾病预防控制中心 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD13YB 浙江数字乡村概览：方案、实践与范例 林国浒 杭州电子科技大学 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD14YB
远离溺水 珍爱生命——青少年防溺水读

本
邵洪波 金华职业技术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD15YB 宁波非遗故事导游词 傅远柏 宁波城市职业技术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD16YB 六朝寒士的文学活动及文学观念 石 芸 浙江金融职业学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD17YB 《图画浙江竹刻》科普读物编撰 杨春燕 嘉兴学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD18YB 亚运邮票欣赏 赵 炜 浙江旅游职业学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD19YB 中国陶瓷外传史 丁 祎 中国美术学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD20YB 舟山群岛渔文化中英文科普读本 毛佳玳 浙江海洋大学 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD21YB 浙江饮食文化遗产 金晓阳 浙江旅游职业学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD22YB
历史是最好的教科书——《尚书格言 智

慧解读》
张虹霞 丽水学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD23YB

融媒体矩阵聚合力传播行动“走心工

程”读本——《高龄长者情感交互对话

艺术》

林允照 浙大城市学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD24YB
浙江诗路文化视阈下的“水韵江南，诗

画浙江”
陈 静 浙江水利水电学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD25YB 民国温州人著作的收集、整理与研究 方韶毅 温州大学 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD26YB 灾疫的跨学科反思（丛书） 程丽蓉 浙江工商大学 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD27YB 古尊拈花录——中国木雕造像艺术 张 洽 浙江科技学院 科普读物 2022-12-31 一般

－7－

22KPD28YB 《野草》意象释评 杜瑞华 湖州师范学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD29YB 舟山海洋神话英汉对译读本 周 敏 浙江海洋大学 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD30YB
“瓯江山水诗路带”诗人佳作赏析（丽

水部）
李永涛 丽水学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPD31YB 故事里的诗和人 叶玲玲 浙江社会科学进修学院 科普读物 2022-12-31 一般

22KPW01YB 宋代浙学人物史话 朱广龙 浙江传媒学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW02YB 忆红色峥嵘岁月，扬蚂蚁精神光辉 张洪鹏 浙江海洋大学 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW03YB 生活中的民法典热点问题系列解读 余友飞 浙江经济职业技术学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW04YB 霞客带你游“浙”里 李维云 金华职业技术学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW05YB 欧洲各国特色建筑赏析 虞晓露 义乌工商职业技术学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW06YB 丝线上的艺术——漫话浙江民间女红 余美莲 嘉兴学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW07YB
悬壶济世 医者仁心 ——中国中医名家

系列视频（中英对照）
陈佩佩 温州医科大学 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW08YB 浙江省最美丹霞地貌 黄 倩 绍兴文理学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW09YB
摩登大自然——青少年儿童的自然保护

教育科普知识动画交互创作
倪 镔 中国美术学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW10YB “诗乐花园”少儿国学启蒙教育 金 杭 浙江科技学院 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW11YB
“《兰亭序》拓本展”影音作品线上科

普展
李 龙 浙江师范大学 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW12YB 党史人物生平事迹的动漫视觉表达 张玉宝 浙江纺织服装职业技术学院 网络作品 2022-12-31 一般

－8－

22KPW13YB
《咔咔和哒哒》——儿童海洋知识科普

与成长教育系列动画片
郑红伟 浙江师范大学 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW14YB 指尖上的科普 阮静潇 台州市社科联 网络作品 2022-12-31 一般

22KPW01M 健康素养科普系列动画片 任少凡 浙江省疾病预防控制中心 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW02M 浙江革命文物中的名人故居 郝 杰 浙江旅游职业学院 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW03M
“衢风遗韵”——带你领略衢州非遗精

彩世界（中英双语）
刘 影 衢州学院 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW04M 少数民族风俗中的数学烙印 黄丽虹 金华广播电视大学 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW05M 欢潭村“五义”动画 谢婧雨 中国美术学院 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW06M
以瓯绣为代表的浙江诗路文化带非遗技

艺普及推广
胡 蝶 浙江中医药大学 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW07M 和合之美——台州传统村落影像记录 赵 鑫 台州学院 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW08M 那一抹挥之不去的“乡愁” 沈 霖 杭州第一技师学院 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW09M 丽水畲族孝文化之“家祭”传承 雷 楚 丽水学院 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW10M
古韵杭风——一舟品书·杭州优秀传统

文化丛书系列短视频
严沁怡 杭州图书馆 网络作品 2022-12-31 立项不资助

22KPW11M 八婺文化  诗路金华 黄旭玲 金华广播电视大学 网络作品 2022-12-31 立项不资助

委托课题

课题编号 课题名称 负责人 所在单位 成果形式 完成时间 立项等级

22KPWT01ZD 《诗经》启蒙互动系列读本 何 俊 杭州西湖国学馆 科普读物 2022-12-31 重大

－9－

22KPWT02ZD 《逻辑与智慧人生》系列丛书（3本） 黄华新 浙江大学 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT03ZD 统计学释义 李金昌 浙江财经大学 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT04ZD 公众人文素养提升行动重大项目 黄华新 浙江大学 研究报告 2022-12-31 重大

22KPWT04ZD-1
浙江省全民人文科学素质行动规划纲要

编写
黄华新 浙江大学 研究报告 2022-12-31 重大

22KPWT04ZD-2
浙江省公众人文素养指标体系研究与构

建
王 淼 浙江大学 研究报告 2022-12-31 重大

22KPWT05ZD 浙江简史丛书 潘捷军 浙江省社科院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT05ZD-1 浙江政治简史 潘捷军 浙江省社科院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT05ZD-2 浙江经济简史 徐剑峰 浙江省社科院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT05ZD-3 浙江自然简史 颜越虎 浙江省社科院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT05ZD-4 浙江社会简史 杨张乔 浙江省社科院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT05ZD-5 浙江文化简史 汤 敏 浙江省社科院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT06ZD 走进“一带一路”丛书
赵 伐

马新生
浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重大

22KPWT06ZD-1Z 多瑙河畔的东方王国——奥地利 王佳懿 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-2Z 地中海岸的博雅堂——意大利 钱凤娟 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-3Z 爱与美女神的诞生地——塞浦路斯 范馨予 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-4Z 潘帕斯草原的南美瑞士——乌拉圭 任少凡 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

－10－

22KPWT06ZD-5Z 湄南河的微笑——泰国 钱 伟 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-6Z 印度洋上的“蓝宝石”——斯里兰卡 徐 磊 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-7Z
非洲大陆最西端的“花生之国”——塞

内加尔
徐 曼 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-8Z 南亚巴铁——巴基斯坦 刘晓静 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-9Z 金黄色太阳的国度——北马其顿共和国 蒋志萍 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-10Z 海湾明珠——巴林 陈 洋 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-11Z 喜马拉雅山麓下的高山王国——尼泊尔 苏 燕 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-12Z 从马六甲迈向双子塔——马来西亚 李 娜 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-13Z 中欧花园——斯洛伐克 龚群辉 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-14Z 雪松之国——黎巴嫩 肖 远 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-15Z
中亚腹地的“四金之国”——乌兹别克

斯坦
劳灵珊 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-16Z 东南欧的“领带”之国——克罗地亚 袁艺蕾 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-17Z 南海之南的“海湾国家”——文莱 傅金芬 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-18Z 中亚明珠——吉尔吉斯斯坦 孙名蕊 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-19Z 东方海洋中的成群宝石——菲律宾 赵 歆 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-20Z 非洲之角的“丝路驿站”——吉布提 盛 玲 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

－11－

22KPWT06ZD-21Z 东南亚的翡翠之国——缅甸 赵春兰 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-22Z 里海岸边的“火焰之国”——阿塞拜疆 张芳丽 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-23Z 上帝的后花园——格鲁吉亚 顾小明 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-24Z “小非洲”——喀麦隆 陈 澄 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-25Z 诺亚方舟最后的停靠地——亚美尼亚 张伟慷 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-26Z 玫瑰之国——保加利亚 胡小敏 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-27Z 一衣带水的邻邦——朝鲜 李花子 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT06ZD-28Z 连接两个世界的桥头堡——土耳其 蒋 艳 浙江外国语学院 科普读物 2022-12-31 重点

22KPWT07YB 人物传记《虎穴利剑》 张西廷 湖州市委宣传部 科普读物 2022-12-31 一般

22KPWT08YB 媒介与大众文化系列科普丛书概要 吴 飞 浙江大学 科普读物 2022-12-31 一般

22KPWT09YB
浙江历史文化名人动漫（陆游）脚本编

写
高利华 绍兴文理学院 科普读物 2022-12-31 一般

－12－

附件 2

浙江省社会科学界联合会

社科普及课题立项协议书

甲方：浙江省社会科学界联合会（以下简称“省社科联”）

乙方：（所在单位）

丙方：（课题组负责人）

课题名称:

课题编号：

成果形式：

完成时间：（注：以立项通知书公布的时间为准）

资助经费：（注：按系统提示填写）

经专家评审，省社科联党组审批，本课题立为 2022年浙江省

社会科学界联合会社科普及课题。为确保高质量完成本课题，浙江

省社科联、课题负责人所在单位、课题负责人三方共同达成协议如

下：

一、甲方承诺

1．及时拨付课题经费；

2．受理课题的重大事项变更申请；

3．做好课题结项工作，宣传推广课题成果；

－13－

二、乙方承诺

1. 加强对课题工作的领导和管理，及时对立项课题在人、财、

物等方面给予支持，为高质量完成本课题提供信誉保证；

2. 审核课题结题材料的完整性和真实性，及时将结题材料报

送省社科联；

3．做好课题成果的宣传推广工作，及时向省社科联报送课题

成果转化的情况，如实际部门采纳、领导批示、网络传播等。

三、丙方承诺

1．以《浙江省社科联社科普及课题申报表》为约束，按课题

设计论证组织课题组成员，按计划完成课题任务；

2．不以资助经费不足等为理由，擅自变更原课题设计和最终

成果形式；

3．在课题完成过程中，如需作重大调整，主动填写《浙江省

社科普及课题重要事项变更审批表》，报课题承担单位的科研管理

部门审核同意后上报省社科联科普处审批，不经批准不做变更；

4．保证课题没有知识产权争议。课题成果在公开发表、出版

或网络传播时，应在显著位置注明“浙江省社科联社科普及课题成

果”字样。成果未标注的，不申请结题；

5. 结题时严格按照立项通知里的结题要求提交结项材料并

申请结题；① 成果形式为科普读物的，应公开出版；②成果形式

为网络作品的，按课题立项通知里的要求办理。

－14－

6.遵守省社科联有关管理规定，接受省社科联的管理。若违反

协议，愿接受通报批评、撤项、追回经费等处理。

本协议自签订之日起生效。

甲方（签章）：      乙方（签章）：       丙方（签字）：

年   月   日       年   月   日        年   月   日

－15－

附件 3

浙江省社科联社科普及课题

结题要求和结题程序

一、科普读物

要求正式出版，并在封面或者其他显著位置标注“浙江省社科

联社科普及课题成果”字样，结题时需先递交 10本正式出版物到

省社科联科普处审核，通过以后按程序网上申请结题。

二、网络作品

1.最终成果必须坚持正确的政治方向，没有知识产权争议(包

括成果涉及的图片、音影等)。

2.作者围绕主题，至少完成 5个网络作品。每个作品文章字数

2000 字左右，并配图片 3 张以上；影音、动漫作品应不少于 150

秒，并配有正楷字幕。

3.课题组负责人将完成的网络作品发至科普处邮箱,由省社

科联科普处负责审核，符合要求的在“浙江社科”今日头条号或者

“浙江社科”微信公众号等网络平台上发布，由作者负责推广传播。

推广传播应利用正常途径，不得买粉、刷量，一旦发现有此类行为，

一律视为无效数据，并取消项目负责人结题资格。

4.课题成果在单个网络平台上的累计阅读量或播放量达到

3000 次以上，有效评论数达到 30 条以上，按程序网上申请结题。

－16－

三、网上结题流程

2022 年科普课题达到结题要求后实行网上结题。具体流程如

下：

从浙江社科网首页中部右侧“社科服务”区域点击“社科课题”

进入“科普课题申报管理系统”，登录系统后进入课题申报-我的

课题-点击操作列中的“课题结题”按钮，进入结项审批表填报界

面按表格要求填报相关内容。（注：网络作品要上传成果发表的截

图(手机或电脑均可)，截图需含平台名称、作者姓名和阅读量或播

放量、评论数等信息（JPG格式）），填好后在系统上点击“转交

下一步”，待本单位科研处审核后，由科研处点击“转交下一步”

至省社科联。

四、其他

1.“浙江社科”头条号加入方法：下载“今日头条”APP，进

入“今日头条”首页，搜索“浙江社科”后，点击“关注”；

2.登录微信，搜索“浙江社科”微信公众号，点击“关注”；

3.科普处邮箱：sklkpc＠VIP.163.com；

4.联系地址：杭州市密渡桥路 51-1 号省行政中心二号院 620

室，邮政编码：310003；

5.联系方式：卿周子、胡婷婷（0571-87057499）。

浙江省社会科学界联合会                2021年 9月 14日印发

mailto:sklkpc@VIP.163.com；